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Anotace

Diplomová práce pojednává o nelegálním zaměstnávání nejen cizinců na území ČR.

Cizinci a zejména jejich zaměstnavatelé maří v souvislosti s nelegálním pobytem a

nelegálním zaměstnáváním právní předpisy České republiky.

Diplomovou práci tvoří teoretická část, která je rozdělena do osmi kapitol. Klade si za

cíl pojednat o nelegálním zaměstnávání cizinců v české republice jako o sociálním

problému. S tím se pojí řada potíží, jako je například izolace, neznalost práv, obchodování

a zneužívání migrujících pracovníků a zejména nevhodné pracovní podmínky. Nelegální

práce je rozšířena nejen v České republice ale po celém světě. Práce je zaměřena zejména

na odvětví, ve kterých se nejčastěji nelegální práce objevuje a na faktory, které mají vliv na

obchod s lidmi za účelem nucené práce. Dále se budu snažit zjistit, jaké jsou možnosti

prevence.

Praktická část užívá kvantitativní metodu, přičemž technikou sběru dat je dotazníkové

šetření, zaslané zaměstnancům SUIP, kteří pracují v oblasti zaměstnanosti, včetně

nelegálního zaměstnávání.

Annotation

The diploma thesis deals with the illegal employment of not only foreigners in the

Czech Republic. Foreigners, and especially their employers, are abusing the legislation of

the Czech Republic in connection with illegal residence and illegal employment.

The thesis is a theoretical part, which is divided into eight chapters. It aims to deal with

the illegal employment of foreigners in the Czech Republic as a social problem. This is

linked to a number of difficulties, such as isolation, ignorance of rights, trafficking and

abuse of migrant workers and, in particular, inappropriate working conditions. Illegal work

is spread not only in the Czech Republic but throughout the world. The thesis is focuses

especially on the sectors where the most illegal work appears, and the factors that affect

trafficking for forced labor. Next, I will try to find out what the possibilities of prevention

are.

The practical part uses a quantitative method, while the data collection technique is a

questionnaire survey sent to SUIP employees working in the employment field, including

illegal employment.
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Úvod

Jako diplomovou práci jsem si vybrala téma nelegální práce, a to z toho důvodu, že tato

problematika pracovní migrace a následně nelegální práce je v současnosti stále aktuální a

hodně diskutovaným tématem a to nejen v České republice, ale i ve většině vyspělých

zemí. Ekonomická aktivita celé země je zřetelná a vyžaduje a současně přitahuje cizince,

kteří tady smějí a chtějí pracovat a to buď na krátkou či dlouhou dobu. „Pokud jsou od

zaměstnavatelů signály, že práce migrantů je nezbytností pro české hospodářství, je nutné

nastavit možnosti, jak administrativně celý proces příchodu migrantů zefektivnit,

zprůhlednit a zrychlit při zachování všech nezbytných úrovní rozhodování – bezpečnostní,

sociálně spravedlivé a lidskoprávní“1. Neoprávněné ekonomické aktivity migrantů je

bezpochyby nutno chápat výhradně jako součást, nikoliv jako příčinu existence šedé

ekonomiky. Tyto nelegální ekonomické aktivity jsou obecně nebezpečným fenoménem a

to z toho důvodu, že nejsou v souladu se zákonem.

Mezi typické rysy vyspělých zemí patří neustálá poptávka po migrační pracovní síle.

Hlavním argumentem je, že migrační pracovní síla je schopna a ochotna zaplnit řemesla,

která jsou nejméně atraktivní a také nejméně finančně ohodnocené. Dalším důvodem je, že

migranti na rozdíl od domácích pracovníků nemají vyhlídku po kariérovém růstu.

V ekonomice se tedy vytvářejí dva značně rozdílné pracovní sektory. První z nich je

v knize Nelegální ekonomické aktivity migrantů označován jako „capital – intensive“.

Tento sektor je určený pro domácí obyvatelstvo. Tedy pro kvalifikované, kteří mají

finanční jistotu, stabilitu svých postů, jsou zabezpečeni různými sociálními jistotami a

mezi jejich priority patří kariérový růst. Druhý sektor je nazýván „labour- intensive“, který

je riskantní, tělesně vyčerpávající, provozují se v něm nezákonné činnosti, pracovníci

nemají finanční jistotu, jsou špatně placeni a mohou je snadno a kdykoliv propustit. „Tento

duální systém se uplatňuje především v situaci, kdy určité skupiny v majoritní populaci,

které by případně mohly cizincům na jejich postech konkurovat – např. ženy či mládež –

nejsou z mnoha důvodů na trhu dostupní“.2

Zatímco vzdělaní lidé emigrují ze zemí, ve kterých dané vzdělaní a dovednosti

nenajdou uspokojivé uplatnění či uznání, například lékaři, tak méně kvalifikovaní migranti

1 DRBOHLAV, Dušan, ed. Nelegální ekonomické aktivity migrantů: (Česko v evropském kontextu). V Praze:

Karolinum, 2008. ISBN 978-80-246-1552-3. str. 15
2 DRBOHLAV, Dušan, ed. Nelegální ekonomické aktivity migrantů: (Česko v evropském kontextu). V Praze:

Karolinum, 2008. ISBN 978-80-246-1552-3. str. 26
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se obvykle rekrutují ze zemí, ve kterých sice vzdělání, znalosti a dovednosti mohou být

značně oceňovány, ale jejich dosažení je nadmíru obtížné v důsledku nedostačující

kapacitě univerzit, vysokých výdajů, komplikované dostupnosti a jiné. Oba tyto proudy

ústí do společného nasměrování mezinárodní migrace, a to z rozvojových zemí do zemí

ekonomicky rozvinutých.

Remitencím (tj. finanční a jiné prostředky zasílané migranty ze země zaměstnání zpět

do země původu), jakožto významnému nástroji ekonomického i sociálního rozvoje, je

věnována stále větší pozornost. „Remitence nemusejí mít pouze finanční povahu, mnoho

migrantů místo peněz posílá předměty, které jsou v zemích původu relativně vzácné. I

respondenti z ČR posílají mnoho věcí, v dobách počátku jejich migrace šlo o spotřební věci

nebo léky, dnes se většinou jedná o dárky a pozornosti“.3 Důsledek, který se týká pracovní

migrace a remitence se na rozvoji země značně liší. Na jedné straně existují důkazy o tom,

že mezinárodní migrace obyvatelstva za prací a remitence mohou v určité míře vést

k eliminaci sociálních a ekonomických nerovností v dané společnosti. Na druhé straně zde

existuje mnoho obav ze závislosti na remitencích a nedostatku strukturálních reforem,

popřípadě z procesů odlivu mozků (brain – drain) a markantní emigrace vzdělaných

pracovníků.4

„Na prahu 21. století se pracovní migrace stává i v podmínkách České republiky

přirozenou součástí globalizujícího se trhu práce. Zatímco migrace Čechů za prací do

jiných zemí či světadílů zůstává prakticky mimo okruh zájmu širší veřejnosti, pracovní

migrace do České republiky je všeobecně vnímána daleko citlivěji a stává se velmi častým

tématem diskuse v médiích, ve firmách i v běžné mezilidské komunikaci.“5 V této

komunikaci velmi často dochází k mýtům o pracovních migrantech, a zde bych chtěla

některé z nich velmi stručně zmínit.

Kaczor Pavel jako první mýtus pojmenoval: cizinci berou práci Čechům. Realitou však

je, že cizinci mohou obsadit jen ta pracovní místa, o která dlouhodobě nemají občané

České republiky zájem, zvláště nezaměstnaní. Pokud má příslušný úřad práce v evidenci

3 TRBOLA, Robert a Miroslava RÁKOCZYOVÁ, ed. Vybrané aspekty života cizinců v České republice.

Praha: VÚPSV, 2010. ISBN 978-80-7416-067-7. str. 45
4 STOJANOV, R., STRIELKOWSKI, W., DRBOHLAV, D. (2011): Pracovní migrace a remitence:

současné trendy v době ekonomické krize. Geografie, 116, č. 4, str. 394
5 KACZOR, Pavel. Trh práce, pracovní migrace a politika zaměstnanosti ČR po roce 2011. Praha:

Oeconomica, 2013. ISBN 978-80-245-1930-2. str. 124
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českého občana, nedovolí obsadit pracovní místo cizincem. Navíc pro zaměstnavatele je

mnohem jednodušší zaměstnat osobu, která nepotřebuje povolení k zaměstnání.

Druhým nejčastějším mýtem je, že cizinci nejsou kvalifikovaní. Cizinci naopak mívají

většinou vyšší kvalifikaci než místní nezaměstnaní. „zaměstnavatelé často nepožadují u

nahlášených pracovních míst vyšší kvalifikaci proto, aby mohli nabídnout nižší mzdu. Na tu

domácí nezaměstnaní často nechtějí přistoupit a zaměstnavatelé jsou tedy nuceni


[…]


o ano

o ne

12. Souhlasíte s pozastavením sociálních dávek při odhalené nelegální činnosti zaměstnance, který

je vedený na ÚP?

o ano

o ne

13. Jaké jsou podle vás rizikové faktory pro zaměstnavatele v oblasti nelegálního zaměstnávání?

o Vaše odpověď

14. Vědí zaměstnavatelé, že je nelegální práce nevýhodná pro stát?

o ano

o ne
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15. Mají zaměstnavatelé povědomí o tom, jaká je výše pokuty za odhalení nelegálního

zaměstnávání?

o ano

o ne

16. Prostřednictvím níže uvedené škály, ohodnoťte, jak moc jsou zaměstnavatelé při udělení

pokuty za nelegální zaměstnávání agresivní

bez projevů agrese

o 1

o 2

o 3

o 4

o 5

o 6

značné projevy agrese

17. Mají zaměstnavatelé tendenci se odvolávat proti rozhodnutí o pokutě?

o ano

o ne

18. Jak často se stává, že udělíte opakovaně pokutu stejnému zaměstnavateli za nelegální

zaměstnávání?

o extrémně často

o velmi často

o ne příliš často

o nikdy

19. Jsou pro zaměstnavatele nelegální pracovníci nedílnou součástí byznysu?

o ano

o ne

20. Zajímají se zaměstnavatelé o národnost potencionálního zaměstnance?

o ano

o ne

21. Uvědomují si zaměstnavatelé rizika nelegálního zaměstnávání?

o ano

o ne

22. Prostřednictvím níže uvedené škály, ohodnoťte, jaký postoj zaujímají zaměstnavatelé při

kontrolních akcích?

velmi pozitivní

o 1

o 2

o 3

o 4

o 5

o 6

extrémně negativní
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23. Nabízí zaměstnavatel nižší odměnu, pokud zaměstnává pracovní sílu nelegálně?

o ano

o ne

24. Vědí zaměstnanci, že za nelegální práci neodvádí sociální a zdravotní pojištění?

o ano

o ne

25. Mají zaměstnanci ponětí o tom, že z nelegální práce neodvádí daň z příjmu?

o ano

o ne

26. Mají zaměstnanci povědomí o tom, jaká je výše pokuty za výkon nelegální práce?

o ano

o ne

27. Vykonávají zaměstnanci nelegální práci dobrovolně?

o ano

o spíše ano

o nevím

o spíše ne

o ne

28. Mají zaměstnanci povědomí o tom, co znamená tzv. Švarc systém?

o ano

o ne

29. Prostřednictvím níže uvedené škály, ohodnoťte, jak je veliká celková fyzická zátěž nelegálních

zaměstnanců na pracovištích

nízká

o 1

o 2

o 3

o 4

o 5

o 6

extrémně vysoká

30. Jaké jsou podle vás rizikové faktory pro zaměstnance v oblasti nelegální práce?

o Vaše odpověď
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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Nelegální práce se zabývá nelegálním zaměstnáváním

cizinců na území ČR, které je ve většině případů spojeno s obchodem s lidmi za účelem

nucené práce. První kapitola je věnována obecně k definování pojmu nelegální práce podle

zákona č. 435/2004 Sb. o zaměstnanosti a zákona č. 262/2006 Sb. zákoník práce. Druhá

kapitola přináší pohled zaměstnance, zaměstnavatele a státu na nelegální práci. Následující

třetí kapitola se zaměřuje na odvětví, ve kterých se nejčastěji nelegální práce vyskytuje. Ve

čtvrté kapitole jsou popsány pracovní podmínky zaměstnanců, kteří jsou nelegálně

zaměstnáni a bývají všemožně vykořisťovány, a to především z hlediska platu, podmínek

na práci, nebo délky pracovní doby. Pátá kapitola obsahuje faktory, které mají vliv na

zneužívání migrujících pracovníků a na obchod s lidmi za účelem nucené práce. Šestá

kapitola je věnována kontrolním orgánům státní správy, jako je státní úřad inspekce práce,

celní úřad, úřad práce a cizinecká policie. Sedmá poslední kapitola teoretické části se

zabývá možnými způsoby prevence v oblasti nelegálního zaměstnávání. Osmá kapitola

obsahuje praktickou část, ve které je využita kvantitativní metoda, přičemž technikou sběru

dat bylo dotazníkové šetření, které bylo zasláno pracovníkům SUIP. Výsledky tak odráží

pohledy a zkušenosti těchto pracovníků, kteří se ve své profesi každý den setkávají

s problémem nelegálního zaměstnávání a musí ho určitým způsobem řešit.

Abstract

The thesis called Illegal work deals with illegal employment of foreigners in the Czech

Republic, which is in most cases connected with trafficking in human beings for the

purpose of forced labor. The first chapter is generally devoted to the definition of the

concept of illegal work under Act No. 435/2004 Coll. on Employment and Act No.

262/2006 Coll. Labour Code. The second chapter brings the view of the employee,

employer and the state on illegal work. The following third chapter focuses on the sectors

in which illegal work occurs most often. The fourth chapter describes the working

conditions of employees who are illegally employed and are exploited in every possible

way, especially in terms of pay, working conditions or working hours. The fifth chapter

contains factors that affect the exploitation of migrant workers and trafficking in human

beings for the purpose of forced labor. The sixth chapter is devoted to the control bodies of

the state administration, such as the State Labor Inspection Office, the Customs Office, the

Labor Office and the Foreign Police. The seventh and last chapter of the theoretical part

deals with possible ways of prevention in the field of illegal employment. The eighth
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chapter contains a practical part in which the quantitative method is used, while the

technique of data collection was a questionnaire survey, which was sent to SUIP workers.

The results thus reflect the views and experiences of these workers who face the problem

of illegal employment in their profession every day and have to deal with it in a certain

way.