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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost
Studentka cíl práce i použitou metodiku zpracování tématu diplomní práce zvolila vzhledem
k řešenému tématu práce správně. Zaměřila se zejména na popis a analýzu nelegálního
zaměstnávání cizinců v České republice a faktory s uvedeným procesem spojených, jak
například izolace, neznalost právního prostředí, obchodování s lidmi, zneužívání migrantů,
nevhodné pracovní podmínky, apod.
Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji
Studentka odbornou literaturu nastudovala a snažila se publikované odborné obsahy použít
v celém textu předkládané magisterské práce. Seznam použitých informačních zdrojů
odpovídá požadavkům bibliografické normy, odkazované publikace jsou domácí i zahraniční
provenience, jsou všechny k tématu relevantní a aktuální.
Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem
Formální a jazykové zpracování je přiměřené.
Odborný přínos práce, originalita a praktické využití
Studentka velmi správně vymezila základní terminologii v oblasti nelegální práce z hlediska
zaměstnance i zaměstnavatele, popsala veškeré faktory ovlivňující nebezpečí nelegální
práce. Popsala systém státu a kontrolní činnost orgánů státní správy, inspekci práce, celní
úřad, Úřad práce a jeho pobočky.
Jako oborový základ si empirické šetření prostřednictvím pracovníků SUIP.
Struktura textu v teoretické i praktické části práce je metodologicky správná, dotazování
pokrývá parametry základního výzkumu, metodika, operacionalizace výsledky a interpretace
jsou smysluplné a ověřitelné, zpracování získaných dat výborné, závěry a doporučení, jež
vyplývají z výzkumu, odpovídají stanoveným cílům.
Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry
Lze konstatovat, že studentka splnila cíle práce a formulovala podnětné závěry.
Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce
1.Popište současné a aktuální změny v oblasti pracovního trhu a změny v poptávce po
pracovnících.
2. Která zdravotní rizika u nelegálně pracujících je zapotřebí z hlediska sociální práce řešit ?
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